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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время в рамках реализации «Стратегии

лекарственного обеспечения населения Российской Федерации на период до 2025

года», а также в рамках реализации «Стратегии развития фармацевтической

промышленности Российской Федерации на период до 2020 года» все большую

значимость приобретает создание отечественных лекарственных препаратов.

Лекарственные препараты на основе лекарственного растительного сырья (ЛРС)

обладают рядом преимуществ по сравнению с синтетическими препаратами:

более низкий риск развития аллергических реакций, мягкое развитие эффекта,

широкое терапевтическое действие, эффективность и безопасность (Киселева Т.Л.

и др., 2008; Куркин В.А., 2007; Самылина И.А. и др., 2003; 2010).

В этой связи перспективным является использование сырья одуванчика

лекарственного (Taraxacum officinale Wigg.). Данное растение широко

распространено на территории Российской Федерации, однако в Государственной

Фармакопее СССР XI издания в качестве ЛРС описаны лишь корни одуванчика

лекарственного. Благодаря наличию в химическом составе горечей корни

одуванчика лекарственного используются в качестве средства стимулирующего

аппетит, усиливающего секрецию пищеварительных желез. Кроме того, корни

одуванчика лекарственного входят в состав желудочных и аппетитных сборов,

включены в состав фиточаев.

В тоже время, по нашим оценкам, значительную часть фитомассы растения

составляет надземная часть одуванчика лекарственного. Трава одуванчика

лекарственного была описана в качестве ЛРС в Российской Фармакопее VII

издания, однако в последующие издания данный вид сырья включен не был.

Следовательно, в настоящее время большая часть одуванчика лекарственного не

находит применения в отечественной медицинской и фармацевтической практике.

Использование всей фитомассы одуванчика лекарственного будет способствовать

решению проблемы комплексной переработки данного растения в рамках

ресурсосберегающих технологий и создает предпосылки для решения проблемы

безотходного использования природных ресурсов. Следовательно, в настоящее
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время актуальным является исследование по обоснованию целесообразности

применения в медицинской практике наряду с корнями надземной части

одуванчика лекарственного.

В зарубежных фармакопеях и в исследованиях зарубежных авторов для

надземной части одуванчика лекарственного описаны желчегонный,

противовоспалительный, диуретический эффекты.

В зарубежных фармакопеях описаны возможные методики качественного

анализа ЛРС и методики количественного определения содержания биологически

активных соединений (БАС) в траве одуванчика лекарственного, однако, на наш

взгляд, они не лишены недостатков. Так, качественное определение травы

одуванчика лекарственного методом тонкослойной хроматографии (ТСХ)

проводится с использованием в качестве стандартов хлорогеновой кислоты и

рутина, которые не являются характерными веществами для исследуемого вида

сырья. Кроме того, данные стандарты применяются для определения ряда других

растений (календулы лекарственной, боярышника, мелиссы лекарственной и др.).

Количественный анализ БАС в зарубежных фармакопеях предлагается проводить

по определению суммы экстрактивных веществ, что не дает представления о

содержании конкретных групп действующих веществ.

Таким образом, актуальным является углубленное фармакогностическое

изучение надземной части одуванчика лекарственного с целью научного

обоснования целесообразности использования в медицинской практике травы

данного растения.

Степень разработанности темы. В настоящее время в зарубежных

фармакопеях описаны методики стандартизации травы одуванчика

лекарственного с использованием метода тонкослойной хроматографии (ТСХ),

высокоэффективной жидкостной хроматографии (ВЭЖХ), однако они не лишены

ряда недостатков. В западных фармакопеях описаны также морфолого-

анатомические признаки цельного и измельченного сырья, однако некоторые

диагностические признаки рассмотрены не в полной мере. По вопросам изучения

фармакологической активности травы одуванчика лекарственного имеются
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исследования советских ученых, подтверждающие наличие желчегонной

активности у данного вида ЛРС (Цаль и др., 1991). Зарубежные ученые

исследовали также противомикробную, иммуномодулирующую,

противоопухолевую активность, влияние извлечений из травы одуванчика

лекарственного на работу желудочно-кишечного тракта, сердечно-сосудистой

системы, нервной системы, а также влияние на обмен веществ в организме.

В настоящее время в Российской Федерации отсутствуют методики

стандартизации травы одуванчика лекарственного, а также методики

качественного анализа и количественного определения БАС в препаратах на

основе данного сырья. Методики, применяемые в зарубежных фармакопеях, не

всегда основаны на особенностях химического состава травы одуванчика

лекарственного и не являются специфичными. Кроме того, в зарубежных

фармакопеях не приведены сравнительные описания сырья одуванчика

лекарственного с возможными примесными видами.

Цель работы и основные задачи исследования. Целью настоящей работы

является фармакогностическое исследование по обоснованию целесообразности

использования в медицинской практике различных видов сырья одуванчика

лекарственного в качестве источника БАС.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Провести сравнительное морфолого-анатомическое исследование

травы одуванчика лекарственного и возможных примесных видов (одуванчика

позднего, цикория обыкновенного).

2. Провести фитохимическое исследование травы одуванчика

лекарственного.

3. Изучить динамику накопления БАС фенольной природы в надземной

части одуванчика лекарственного.

4. Изучить химический состав надземной части одуванчика

лекарственного, произрастающего в различных регионах Российской Федерации.
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5. Разработать методики качественного анализа травы одуванчика

лекарственного.

6. Разработать методики количественного определения содержания БАС

фенольной природы в траве одуванчика лекарственного.

7. Обосновать состав и технологию приготовления лекарственных

препаратов на основе травы одуванчика лекарственного («Одуванчика

лекарственного травы настойка»; «Одуванчика лекарственного травы сироп»).

8. Разработать методики качественного анализа и количественного

определения БАС в лекарственных препаратах на основе травы одуванчика

лекарственного («Одуванчика лекарственного травы настойка»; «Одуванчика

лекарственного травы сироп»).

9. Определить показатели качества разработанных лекарственных

препаратов («Одуванчика лекарственного травы настойка»; «Одуванчика

лекарственного травы сироп»).

10. Провести скрининговый анализ специфической фармакологической и

антимикробной активности разработанных препаратов.

11. Разработать проект фармакопейной статьи (ФС) на новый вид

лекарственного растительного сырья – траву одуванчика лекарственного.

Научная новизна. Выявлены диагностические признаки, характерные для

данного вида сырья (очертания поперечных срезов листовой пластинки и

цветоноса, количество и особенности строения проводящих пучков, характер

залегания млечников, особенности цитологии и локализации арматурных тканей,

форма и размеры эпидермальных клеток, характер опушения листовой пластинки

и цветоносов) и отличительные особенности травы одуванчика лекарственного,

позволяющие отделять целевое сырье от примесных растений.

Впервые выделены из надземной части одуванчика лекарственного в виде

индивидуальных соединений фенилпропаноид кафтаровая кислота (2
1
-

кофеилвинная кислота) и флавоноид трицин (5,7,4
1
-тригидрокси-3

1
,5

1
-

диметоксифлавон). Впервые в Российской Федерации в виде индивидуальных

соединений из травы одуванчика лекарственного выделены известные для
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одуванчика лекарственного соединения - кофейная кислота, хлорогеновая

кислота, лютеолин (5,7,3
1
,4

1
-тетрагидроксифлавон), 7-О-рамнозилглюкозид

лютеолина, цинарозид (7-О-β-D-глюкопиранозид 5,7,3
1
,4

1
-тетрагидроксифлавона)

и тритерпеновый сапонин тараксастерин.

Разработаны и научно обоснованы подходы к стандартизации нового вида

ЛРС «Одуванчика лекарственного травы».

Усовершенствованы методики анализа сырья, основанные на определении

действующих веществ методом тонкослойной хроматографии (ТСХ) и УФ-

спектроскопии.

Разработаны методики определения суммы фенольных соединений в

пересчете на хлорогеновую кислоту.

Методики анализа адаптированы для лекарственных препаратов травы

одуванчика лекарственного, что отвечает принципам унификации,

предъявляемым к современному фармацевтическому анализу (Самылина И.А. и

др. 1994; 2006).

Обоснована целесообразность применения надземной части наряду с

корнями в рамках комплексного использования данного растения.

Разработан состав и способ получения лекарственных препаратов на основе

травы одуванчика лекарственного - «Одуванчика лекарственного травы настойки»

и «Одуванчика лекарственного травы сиропа», для которых доказано наличие

диуретического эффекта.

Получен патент РФ № 2577713 «Сироп одуванчика лекарственного»

(заявка 2014133928 от 18.08.2014). Решение о выдаче патента 25.12.2015 г.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Разработан и направлен в ФГБУ «Научный центр экспертизы средств


[…]


других пятен, в частности, лютеолина (величина Rf около 0,8), рутина (величина

Rf около 0,4), а также хлорогеновой кислоты (величина Rf около 0,5).

1. Приготовление раствора диазобензолсульфокислоты. 0,01 г

диазобензолсульфокислоты (ГФ X, стр. 876) растворяют в 10

мл 10 % раствора натрия карбоната.

Раствор используют свежеприготовленным.

2. Приготовление раствора ГСО цинарозида. Около 0,02 г

(точная навеска) цинарозида помещают в мерную колбу

вместимостью 25 мл, растворяют в 15-20 мл 70% этилового

спирта при нагревании на водяной бане. После охлаждения

содержимого колбы до комнатной температуры доводят объем

раствора 70% этиловым спиртом до метки (раствор А).

3. Проверка пригодности хроматографической системы.

Хроматографическая система считается пригодной, если:

- наблюдается четкое деление пятен основных флавоноидов, а

именно цинарозида (Rf около 0,6), лютеолин (Rf около 0,8).

Раздел «Тяжелые металлы». В соответствии с ГФ РФ XIII издания.

Числовые показатели. Цельное сырье. Содержание суммы фенольных

веществ в пересчете на хлорогеновую кислоту не менее 5 %; влажность не более

11,0%; золы общей не более 9%; золы, нерастворимой в 10% растворе

хлористоводородной кислоты не более 4,0%; органической примеси не более 1

%; минеральной примеси не более 0,5 %.

Измельченное сырье. Содержание суммы фенольных веществ в пересчете на

хлорогеновую кислоту не менее 5 %; влажность не более 12,0%; золы общей не

более 9%; золы, нерастворимой в 10% растворе хлористоводородной кислоты не

более 4,0%; частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями диаметром 7 мм не

более 5%; частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями, размером 0,18 мм не
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 более 10%; органической примеси не более 1 %; минеральной примеси не более

0,5 %.

Порошок. Суммы веществ фенольной природы в пересчете на хлорогеновую

кислоту не менее 3 %; влажность не более 12 %; золы общей не более 9 %; золы,

нерастворимой в 10 % растворе хлористоводородной кислоты, не более 5 %;

частиц, не проходящих сквозь сито с отверстиями размером 2 мм, не более 10 %;

частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями размером 0,18 мм, не более 10 %;

минеральной примеси не более 0,5 %.

Количественное определение. Аналитическую пробу сырья измельчают до

размера частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями диаметром 1 мм. Около 1

г измельченного сырья (точная навеска) помещают в колбу со шлифом

вместимостью 100 мл, прибавляют 50 мл 70% этилового спирта. Колбу закрывают

пробкой и взвешивают на аналитических весах с точностью до ±0,01. Колбу

присоединяют к обратному холодильнику и нагревают на кипящей водяной бане

(умеренное кипение) в течение 120 мин. Затем колбу закрывают той же пробкой и

охлаждают в течение 30 мин. Затем снова взвешивают и восполняют

недостающий экстрагент до первоначальной массы. Извлечение фильтруют через

бумажный фильтр, отбрасывая первые 10 мл фильтрата (раствор А).

1 мл полученного раствора А в мерную колбу вместимостью 50 мл и доводят

объем раствора до метки 95% этиловым спиртом (раствор В). В качестве раствора

сравнения выступает спирт этиловый 95%. Измерение оптической плотности

проводят на спектрофотометре при длине волны 330 нм.

Содержание суммы фенольных веществ в пересчете на хлорогеновую кислоту

и абсолютно сухое сырье в процентах (X) вычисляют по формуле:

Х

где D – оптическая плотность раствора;

m – масса сырья, г;
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W – потеря в массе при высушивании в процентах;

497 – удельный показатель поглощения хлорогеновой кислоты.

Микробиологическая чистота. В соответствии с ГФ XII издания, часть 1,

ОФС 42-0067-07 «Микробиологическая чистота», категория 4А.

Содержание радионуклидов. В соответствии с требованиями СанПиН

2.3.2.1078-01 Гигиенические требования безопасности и пищевой ценности

пищевых продуктов. – М.: Минздрав России, 2002. - С. 74, методиками ОФС 42-

0011-03 «Определение содержания радионуклидов в лекарственном растительном

сырье. Стронций-90 и цезий-137. Отбор проб, анализ и оценка результатов» и ГФ

РФ XIII издания.

Упаковка. В соответствии с ГОСТ 6077-80 и ГОСТ 17768-90 в тканевые

мешки по ГОСТ 30090-93 не более 40 кг нетто.

Транспортная тара в соответствии с ГОСТ 17768-90.

Маркировка. В соответствии с ГОСТ 17768-90. На пачке указывают

предприятие-изготовитель и его товарный знак, название лекарственного средства

на латинском и русском языках, массу при влажности 12 %, назначение, способ

употребления, условия хранения, регистрационный номер, номер серии, штрих-

код, срок годности, условия отпуска «Безрецептурный», соответствие продукции

требованиям ВДУ ГН 2.6.005-93 по содержанию радионуклидов «Продукция

прошла радиационный контроль СанПиН 2.3.2.560-96».

Маркировка транспортной тары в соответствии с ГОСТ 14192-77.

Транспортирование. В соответствии с ГОСТ 17768-90 и ГОСТ 6077-80.

Хранение. В соответствии с ГОСТ 6077-80 и ГФ XI, вып. 1, с. 296.

Срок годности. 3 года.

Фармакологическая группа. Диуретическое и желчегонное средство.

Назначение. Для получения лекарственных растительных препаратов,

галеновых и новогаленовых препаратов.
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Примечание. Реактивы и методики определения

числовых показателей, приведенные в настоящей

фармакопейной статье, описаны в

соответствующих разделах

Государственной фармакопеи РФ ХII и XIII

издания.
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