ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Азнагуловой Анастасии Викторовны на тему

«Фармакогностическое исследование одуванчика лекарственного (*Taraxacum officinale* Wigg.)», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности

14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

Тема выполненного диссертационного исследования является актуальной, так как для внедрения нового вида лекарственного растительного сырья в фармацевтическую практику необходимо разработать подходы к его качественному и количественному анализу. Это в полной мере касается травы одуванчика лекарственного (*Taraxacum officinale* Wigg.). Несмотря на наличие данного вида сырья в зарубежных фармакопеях, отдельные подходы к стандартизации не лишены недостатков. В некоторых фармакопеях не представлены микроскопические признаки в виде фотографий, предлагаемые методики анализа не всегда направлены на определение специфических соединений, характеризующих именно исследуемое сырье.

В рамках проведенного микроскопического исследования определены анатомо-гистологические особенности травы одуванчика лекарственного, отдельно указаны признаки, позволяющие отличать целевой вид сырья от примесных видов.

Из надземной части одуванчика лекарственного автором впервые выделены трицин и кафтаровая кислота. Впервые в Российской Федерации из травы одуванчика лекарственного были выделены цинарозид, лютеолин и лютеолин-7-О-рамнозилглюкозид, хлорогеновая и кофейная кислота и тараксастерин. Выделение и очистка проведены диссертантом с использованием колоночной хроматографии на силикагеле и последующей рехроматографии на силикагеле и полиамиде. Структура веществ установлена автором с помощью современных спектральных методов (УФ-, ЯМР-спектроскопия, масс-спектрометрия) и химических превращений.

Для определения качества сырья – травы одуванчика лекарственного – предложен метод тонкослойной хроматографии с целью определения кафтаровой кислоты и цинарозида, а также метод спектроскопии (описание характера электронного спектра). Количественное определение суммы фенольных веществ рекомендуется проводить методом прямой спектрофотометрии с пересчетом содержания на хлорогеновую кислоту. Разработанная методика позволяет определить содержание доминирующих

веществ – фенилпропаноидов – и при этом не требует длительной и многоэтапной подготовки.

Разработка лекарственных препаратов травы одуванчика лекарственного является важным аспектом, так как в готовых лекарственных формах обеспечен подтвержденный состав, а содержание биологически активных соединений является оптимальным. Методики анализа травы одуванчика лекарственного были адаптированы для настойки и сиропа, что позволяет проводить оценку их качества согласно требованиям унификации, предъявляемым к фармацевтическому анализу.

В эксперименте на белых беспородных мышах подтверждена диуретическая активность настойки травы одуванчика лекарственного, обнаружен калийсберегающий эффект. Проведено изучение противомикробных свойств травы одуванчика лекарственного.

Полученные результаты фармакогностического исследования могут использоваться в рамках внедрения в фармацевтическую практику новых видов лекарственного растительного сырья. Данные микроскопического и фитохимического анализа могут применяться в учебном процессе фармацевтических учебных заведений и организаций, деятельность которых связана с разработкой, стандартизацией и внедрением фитопрепаратов.

Основные положения диссертации отражены в 15 публикации, из них 5 статей - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

На основании полученных данных получен патент РФ на изобретение «Сироп одуванчика лекарственного», что подтверждает научную новизну проведенных исследований. Подходы к стандартизации надземной части одуванчика лекарственного как нового вида лекарственного растительного сырья были включены в проект фармакопейной статьи «Одуванчика лекарственного трава», направленного для рассмотрения в ФГБУ «Научный центр экспертизы средств медицинского применения». Полученные результаты и разработанные методики используются в учебном процессе на профильных кафедрах фармацевтического факультета ГБОУ ВПО СамГМУ Минздрава России, а также в работе ЗАО «Самаралектравы» и ГБУЗ «ЦККЛС Самарской области». Результаты работы были доложены на конференциях регионального, всероссийского и международного уровня.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа *Азнагуловой Анастасии Викторовны* «Фармакогностическое исследование одуванчика лекарственного (*Taraxacum officinale* Wigg.)» представляет собой самостоятельную законченную научно-квалификационную работу, в рамках

которой решена важная задача современной фармацевтической химии и фармакогнозии по обоснованию использования в медицинской практике нового вида лекарственного растительного сырья – травы одуванчика лекарственного, и выполненную по актуальной теме современной фармацевтической химии и фармакогнозии. Диссертационная работа Азнагуловой А.В. по своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, а также степени обоснованности научных положений и рекомендаций полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – *Азнагулова Анастасия Викторовна* - заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.085.06.

*Заведующая кафедрой фармакогнозии и ботаники
Государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования «Иркутский государственный
медицинский университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации,
664003, г. Иркутск, ул. К.Маркса, 10,
Телефон: (3952) 24-34-47, e-mail.: mirko02@yandex.ru
доктор фармацевтических наук,
14.04.02 – фармацевтическая химия,
фармакогнозия*

Мирович Вера Михайловна

19.04.2016 г.

Подпись *Мирович В.М.* удостоверяю
Специалист по кадровой работе
О.И. Клементьев
19 « 04 2016 г.